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Հոդված 63. Ավելացված արժեքի հարկի դրույքաչափերը 
  
1. Օրենսգրքի 60-րդ հոդվածով սահմանված՝ ԱԱՀ-ով հարկման օբյեկտ 

համարվող գործարքների ու գործառնությունների հարկման բազայի նկատմամբ 
ԱԱՀ-ն հաշվարկվում է 20 տոկոս դրույքաչափով, բացառությամբ Օրենսգրքի 64-րդ 
և 65-րդ հոդվածներով սահմանված գործարքների ու գործառնությունների: 

2. Ապրանքի մատակարարման, աշխատանքի կատարման կամ ծառայության 
մատուցման դիմաց ԱԱՀ-ի գումարը ներառող հատուցման գումարի մեջ ԱԱՀ-ի 
գումարը որոշվում է 16.67 տոկոս դրույքաչափի հաշվարկային մեծությամբ, եթե՝ 

1) կազմակերպությունը, անհատ ձեռնարկատերը կամ նոտարը, Օրենսգրքի 
պահանջների խախտմամբ, իրեն չի համարել ԱԱՀ վճարող. 

2) ԱԱՀ վճարող համարվող կազմակերպությունը, անհատ ձեռնարկատերը 
կամ նոտարը ԱԱՀ-ի 20 տոկոս դրույքաչափով հարկման ենթակա՝ ԱԱՀ-ով 
հարկման օբյեկտ համարվող գործարքների գծով դուրս գրված հաշվարկային 
փաստաթղթում առանձին տողով չի նշել ԱԱՀ-ի դրույքաչափն ու գումարը. 

3) ԱԱՀ վճարող համարվող կազմակերպությունը, անհատ ձեռնարկատերը 
կամ նոտարը ԱԱՀ-ի 20 տոկոս դրույքաչափով հարկման ենթակա՝ ԱԱՀ-ով 
հարկման օբյեկտ համարվող գործարքների գծով հաշվարկային փաստաթուղթ 
դուրս չի գրել. 

4) ԱԱՀ վճարող համարվող կազմակերպությունը, անհատ ձեռնարկատերը 
կամ նոտարը ԱԱՀ-ով հարկման օբյեկտ համարվող գործարքների և (կամ) 
գործառնությունների գծով միայն ՀԴՄ կտրոն է տրամադրել գնորդին: 

3. Օրենսգրքի 65-րդ հոդվածով սահմանված գործարքների հարկման բազայի 
նկատմամբ ԱԱՀ-ն հաշվարկվում է 0 տոկոս դրույքաչափով: 

4� Անհատ ձեռնարկատերերի կամ իրավաբանական անձանց կողմից 
Հայաստանի Հանրապետության տարածք ԵԱՏՄ անդամ չհանդիսացող երկրներից 
ներմուծվող, ԱՏԳԱԱ 8702 և 8703 ծածկագրերով սահմանված, ներմուծման պահին 
ավելի քան 3 տարվա, բայց ոչ ավել քան 5 տարվա մաշվածություն ունեցող 



օգտագործված ավտոմեքենաների ներմուծման հարկման բազայի նկատմամբ ԱԱՀ-
ն հաշվարկվում է 10 տոկոս դրույքաչափով։ 

5� Անհատ ձեռնարկատերերի կամ իրավաբանական անձանց կողմից 
Հայաստանի Հանրապետության տարածք ԵԱՏՄ անդամ չհանդիսացող երկրներից 
ներմուծվող, ԱՏԳԱԱ 8702 և 8703 ծածկագրերով սահմանված, ներմուծման պահին 
ավելի քան 5 տարվա, բայց ոչ ավել քան 10 տարվա մաշվածություն ունեցող 
օգտագործված ավտոմեքենաների ներմուծման հարկման բազայի նկատմամբ ԱԱՀ-
ն հաշվարկվում է 5 տոկոս դրույքաչափով։  
 


